
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Главы администрации города Кинешмы  

Ивановской области 

 
от 27 02 .2003 № 382 

 

 

 

 

«О создании поисково-спасательного отряда 

в структуре Управления по делам ГО и ЧС г.Кинешма». 

 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 22.08.95 г. 

№151-ФЗ «Об аварийно-спасательных отрядах и статусе спасателей», Федеральным 

Законом Российской Федерации от 21.12.94 г. №68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.11.95 г. №1113 «О 

единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций» и в целях оперативного выполнения спасательных и других неотложных 

работ при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории города, п о с т а н о в л я ю: 

 

 

1. До 01.03.2003 года создать поисково-спасательный отряд (ПСО) в структуре 

Управления по делам ГО и ЧС г.Кинешма, согласно штатному расписанию 

(Приложение №1), за счет местного бюджета в пределах ассигнований, утвержденных 

на 2003 год на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий 

2. Утвердить положение о поисково-спасательном отряде (Приложение №2). 

3. Утвердить смету расходов на содержание ПСО на 2003 год (Приложение № 3). 

4. Начальнику Управления по делам ГО и ЧС города Кинешма Смирнову Ю..А. 

предусмотреть выделение необходимого помещения для размещения личного состава, 

автомобильной техники, специального имущества и оборудования поисково-

спасательного отряда в здании пожарной части 12 ОГПС-2 улица Социалистическая    

д. 16а г. Кинешма. 

5. Начальнику Управления по делам ГО и ЧС города Кинешма Смирнову Ю.А. в 

срок до 31 марта 2003 года осуществить подбор личного состава поисково-

спасательного отряда. 

 

 

 

Исп. Смирнов Ю.А. 

т. 5-31-45

  



 

6. Обучение спасателей провести согласно Программе первоначальной подготовки 

спасателей Российской Федерации: 

- в Центральной районной (городской) больнице с 1.04.2003 года по 11.04.2003 

года. (Аминодов А.З.); 

- в противопожарной службе (ОГПС-2) с 14.04.2003 года по  18.04.2003 года, 

(Чапуров Н.П.); 

- в Филиале УМЦ по делам ГО и ЧС г.Кинешма с 21.04.2003 года по 

30.04.2003 года (Смирнов Ю.А.) 

- в Поисково-спасательной службе Главного управления по делам ГО и ЧС 

Ивановской области с 5.05.2003 года по 23.05.2003 года (Лавренюк П.Е.) 

 

Указанным должностным лицам по окончании соответствующего цикла занятий 

организовать прием зачетов у спасателей с выставлением оценок и предоставлением 

материалов подтверждающих прохождение обучения. 

7. Начальнику Управления по делам ГО и ЧС города Кинешма Смирнову Ю.А. 

представить к 27.05.2003 г. спасателей поисково-спасательного отряда для аттестации 

на заседание межведомственной территориальной аттестационной комиссии.  

При подготовке к аттестации руководствоваться Положением об аттестации 

аварийно-спасательных формирований, спасателей и образовательных учреждений по 

их подготовке на территории Российской Федерации, утвержденном Постановлением 

от 27.09.93 г. №4 ГК ЧС России. 

8. Личному составу ПСО приступить к дежурству с  2  июня 2003 года. 

9. Контроль за выполнением Постановления возложить на первого заместителя 

главы города – председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям администрации 

города Вахотина Ю.Н., а в части финансирования на заместителя главы города, 

начальника финансового отдела администрации Кудряшова Л.А. 

 

 

 

 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ г. КИНЕШМА 

 

                                                 А.В.  НАЗАРОВ 



1 

Приложение № 2 

                                                                                                 к постановлению       Главы  
                                                                                                  администрации   г.Кинешмы 

№ 382 от 27.02.2003  г. 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о поисково-спасательном отряде 

города Кинешма 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Городской поисково-спасательный отряд является структурным 
подразделением Управления по делам ГО и ЧС города Кинешма.  

Поисково-спасательный отряд г. Кинешма создается в соответствии с Федеральным 
Законом Российской Федерации от 22.08.95 г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных 
отрядах и статусе спасателей», Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.94 

г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.11.95 г. №1113 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций». Законом Ивановской области от  05.02.97 г. № 2-ОЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

в Ивановской области», а также иными действующими  актами законодательства  
Российской Федерации и Ивановской области. 

Официальное сокращенное наименование поисково-спасательного отряда города 

Кинешма – поисково-спасательный отряд г. Кинешма (ПСО).  
1.2. ПСО входит в состав городского звена областной подсистемы единой 

Государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
1.3. ПСО предназначена для проведения поисково-спасательных работ в 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на основании 

Федерального Закона от 22.08.95 г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных отрядах и 
статусе спасателей» . Перечень поисково-спасательных работ для ПСО определяется 

наиболее характерными чрезвычайными ситуациями региона, исходя из обеспеченности 
спасателей, их материально-технического обеспечения и аттестования как спасателей, так 
и самого ПСО на данные виды работ. 

1.4. ПСО в своей деятельности руководствуется законами и нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области, а также нормативными 

актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, региональных 
центров по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий МЧС России, органов местного самоуправления и 
настоящим Положением. 

1.5. ПСО осуществляет свою деятельность под руководством органов местного 
самоуправления (далее – органы управления), специально уполномоченными на решение 
задач в области защиты населения и территорий от ЧС. 

1.6. Основными принципами деятельности ПСО и спасателей являются: 
- принципы гуманизма и милосердия, предусматривающий приоритет задач 

спасания жизни и сохранения здоровья людей, защиты природной среды 
при возникновении ЧС; 

- принцип единоначалия руководства ПСО;  

- принцип оправданного риска и обеспечения безопасности при проведении 
аварийно-спасательных и других  неотложных  работ; 

- принцип постоянной готовности ПСО и оперативному реагированию на ЧС 
и проведению работ по их ликвидации. 



2 

 

1.7. ПСО не является юридическим лицом. 
1.8. Символика ПСО отражает его принадлежность Ивановской областной 

подсистеме РСЧС, города Кинешма. Эмблема и флаг соответствуют геральдике МЧС.  
1.9. Оперативные транспортные средства ПСО имеют соответствующую 

светографическую раскраску, надписи, приборы для подачи специальных световых и 

звуковых сигналов, средства связи, а также другое оборудование, необходимое для 
проведения профилактических и поисково-спасательных работ. 

1.10. Место нахождения ПСО: Кинешма, ул.Социалистическая  д 16а  
 

2. Основные цели и задачи: 

 
2.1. Основными целями и задачами ПСО являются: 

2.1.1. Поддержание сил и средств ПСО в постоянной готовности к выдвижению к 
месту и проведению аварийно-спасательных работ; 

2.1.2. Контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к 

проведению на них работ по ликвидации ЧС; 
2.1.3. Розыск и спасение людей, находящихся в завалах в зоне разрушения зданий 

и сооружений; 
2.1.4. Оказание первой медицинской помощи и эвакуация пострадавших из зоны ЧС;  
2.1.5. Организация взаимодействия с подразделениями противопожарной службы, 

бригадами экстренной медицинской помощи, службами охраны общественного порядка, 
аварийно-техническими и другими службами; 

2.1.6. Подготовка, переподготовка, повышение квалификации штатных 

сотрудников ПСО и подготовка спасателей общественных аварийно-спасательных 
формирований (общественных спасателей);  

2.1.7. Участие в разработке нормативных документов и инструкций, учебно-
методических и иных материалов; 

2.1.8. Разработка оперативных документов по вопросам организации и проведения 

поисково-спасательных работ в пределах своей компетенции; 
2.1.9. Пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций; 
2.1.10. Участие в подготовке населения к действиям в  условиях чрезвычайных 

ситуаций; 

2.1.11. Полный перечень задач, возлагаемых на ПСО, определяется  органами  
местного самоуправления, специально уполномоченными на решение задач в области 

защиты населения и территорий от ЧС, в соответствии с их полномочиями и закрепляется  
в Положении о ПСО г. Кинешма.  

 

 
3. Основные права и обязанности 

 
3.1. ПСО имеет право: 
3.1.1. Привлекать по согласованию с руководителями предприятий, организаций, 

учреждения, учебных заведений квалифицированных специалистов для участия в 
выполнении возложенных на ПСО задач; 

3.1.2. Вносить в соответствующие органы управления предложения о проведении 
неотложных мероприятий, необходимых для обеспечения безопасности населения; 

3.1.3. Привлекать к работе комиссий по расследованию обстоятельств 

чрезвычайных ситуаций и вырабатывать меры по устранению причин, способствующих 
их возникновению; 



3 

 

3.1.4. Использовать на основании ст. 14 п. 6 Федерального Закона «Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей» (далее – Закона) средства связи организаций, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, при проведении поисково-спасательных и 
неотложных работ; 

3.1.5. Привлекать, в случае необходимости, спасателей общественных 

спасательных формирований, имеющих соответствующую подготовку, подтвержденную в 
аттестационном порядке, а также граждан с их согласия к участию в поисково-

спасательных и неотложных работах; 
3.1.6. Приобретать, хранить и перевозить в установленном порядке ракетницы, 

сигнальные патроны и иные приспособления для подачи сигналов при проведении 

поисково-спасательных , транспортировочных, профилактических работ и учебных 
мероприятий; 

3.1.7. Осуществлять обслуживание объектов и территорий на договорной основе; 
3.1.8. Получать полную и достоверную информацию от государственных и иных 

организаций, а также граждан о чрезвычайных ситуациях, необходимую для организации 

работ по их ликвидации; 
3.1.9. Осуществлять в установленном порядке систему мер по правовой и 

социальной защите сотрудников ПСО и членов их семей, а также спасателей 
общественных формирований; 

3.1.10. Осуществлять на основании ст. 16 п. 3 Закона беспрепятственный проезд, 

первоочередную заправку горючим и смазочными материалами, также специальными 
жидкостями при следовании к месту проведения поисково-спасательных работ; 

3.1.11. Беспрепятственное приоритетное передвижение, независимо от 

используемого вида и принадлежности транспортных средств, беспрепятственного входа 
на территорию и в помещения организаций (за исключением помещений 

представительств иностранных государств и международных организаций, обладающих 
дипломатическим иммунитетом) при решении вопросов,  входящих в  компетенцию ПСО 
г. Кинешма. 

3.1.12. Восполнять в установленном Законом порядке расходы на ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций; 

3.1.13. Осуществлять  иную    деятельность,   соответствующую    задачам   ПСО   
г. Кинешма; 

3.1.14. Аттестованным спасателям ПСО выдавать удостоверения установленного 

образца, книжки спасателя, жетоны и другую атрибутику МЧС России. Штатные 
работники ПСО обеспечиваются специальной одеждой и обувью. 

3.2. Спасатель ПСО обязан: 
3.2.1. Нести дежурство, исходя из имеющейся штатной численности и 

утвержденного штатного расписания; 

3.2.2. Находиться в готовности к проведению поисково-спасательных работ, к 
ведению которых они аттестованы; 

3.2.3. Проводить поисково-спасательные работы, к ведению которых они 
аттестованы; 

3.2.4. Знать зоны ответственности, изучать и составлять описания потенциально 

опасных объектов и природных явлений; 
3.2.5. Обеспечивать подготовку, переподготовку и повышение квалификации 

штатных сотрудников ПСО и общественных спасателей; 
3.2.6. Проходить в установленном Правительством Российской Федерации порядке 

регистрацию и аттестацию; 

3.2.7. Информировать органы местного самоуправления, руководителей 
предприятий, организаций, учреждений, учебных заведений о фактах нарушения мер 

безопасности при проведении мероприятий в условиях природной среды; 



4 

 

3.2.8. Принимать участие в подготовке населения к действиям в условиях 
чрезвычайных ситуаций. 

 
 

4. Состав ПСО г. Кинешма  

 
4.1. Состав и структура, предельная штатная численность ПСО определяется 

администрацией города по согласованию с Главным управлением по делам ГОЧС 
Ивановской области, исходя из возложенных на них задач по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также требований законодательства Российской 

Федерации. 
4.2. Штатное расписание составляется с учетом специфики их деятельности и 

дислокацией. Утверждаются штатные расписания в администрации г. Кинешма по 
согласованию с Главным управлением по делам ГОЧС Ивановской области. 

4.3. Повседневное руководство деятельностью ПСО осуществляет командир 

ПСО на принципах единоначалия. Он несет персональную ответственность за выполнение 
уставных задач.  

4.4. Командир ПСО назначается Главой города по представлению управления по 
делам ГОЧС города.  

 

5. Комплектование ПСО 

 
5.1. Комплектование осуществляется на добровольной основе. 

5.2. На должность спасателя принимаются граждане, достигшие возраста 18 лет, 
имеющие среднее (полное) общее образование, признанные при медицинском 

освидетельствовании годными к работе спасателями м соответствующие установленным 
требованиям к уровню их профессиональной и физической подготовки, а также 
требованиям, предъявляемым к их морально-психологическим качествам.  

5.3. К непосредственному исполнению обязанностей спасателей допускаются 
граждане, прошедшие обучение по программе подготовки спасателей и аттестованные в 

установленном порядке на проведение аварийно-спасательных работ. 
5.4. При приеме граждан для работы в ПСО на должности спасателей с ними 

заключается трудовой договор (контракт), в котором закрепляются особенности и режим 

работы, порядок и условия оплаты труда, социальные гарантии и льготы спасателей, 
обязательство неукоснительного выполнения спасателями возложенных на них 

обязанностей. 
Трудовой договор (контракт) со спасателями может быть расторгнут по инициативе 

руководства ПСО за неисполнение условий контракта. 

 
 

6. Аттестация ПСО, спасателей. 

 
6.1. Поисково-спасательный отряд подлежит аттестации в установленном 

порядке. 
6.2. Периодическая аттестация ПСО проводится при изменении функций, 

перепрофилировании по планам и графикам территориальной аттестационной комиссией 
Ивановской  области  по  истечении  срока  аттестации, указанного в свидетельстве ПСО 
(1 раз в три года). 

 



5 

 

6.3. В случае не прохождения аттестации в установленный срок, или не 
подтверждении в ходе проверок готовности ПСО к реагированию на ЧС и подтверждение 

работ по их ликвидации, отряд к проведению аварийно-спасательных работ не 
привлекается, договоры на обслуживание организаций и предприятий подлежат 
расторжению. 

6.4. Проведение повторной аттестации ПСО может быть осуществлено после 
устранения всех недостатков, выявленных предыдущей аттестацией, но не ранее 3 

месяцев с момента предыдущей аттестации. 
6.5. Все спасатели подлежат обязательной аттестации, которая проводится 

территориальной аттестационной комиссией Ивановской области. 

Спасатели, не прошедшие аттестацию или не подтвердившие в ходе проверок свою 
квалификацию, утрачивают статус «спасателя» и к проведению аварийно-спасательных 

работ не допускаются.  
 
7. Привлечение ПСО к ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 
7.1. Привлечение поисково-спасательного отряда к ликвидации чрезвычайных 

ситуаций осуществляется: 
- в соответствии с планом действий Кинешемского городского звена 

Ивановской областной подсистемы РСЧС по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 
- в соответствии с планом взаимодействия с командованием Кинешемского 

гарнизона, ГУВД и другими организациями по ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории города; 
- установленным порядком действий при возникновении и развитии 

чрезвычайных ситуаций; 
- по решению уполномоченных на то должностных лиц администрации 

города. 

7.7.Повседневная деятельность ПСО организуется в соответствии с годовым планом 
подготовки отряда, в котором предусматриваются мероприятия по реализации 

мер, направленных на повышение профессиональной подготовки личного 
состава и оперативности реагирования на возникающие ситуации чрезвычайного 
характера. 

Годовой план подготовки отряда утверждается председателем КЧС города и 
согласовывается с начальником отдела подготовки и применения поисково-спасательных 

формирований Главного управления ГОЧС области. 
В повседневной деятельности режим работы спасателей определяется Правилами 

внутреннего трудового распорядка, графиками дежурств, расписаниями занятий и 

тренировок, графиками технического обслуживания техники и оборудования, или других 
мероприятий по специальной подготовке.  

- С момента возникновения чрезвычайной ситуации ПСО переходит на 
непрерывный режим работы, конкретный распорядок которого 
устанавливается председателем КЧС города, по согласованию с ПСС 

области в зависимости от характера и масштаба происшествия.  
- Место расположения в зоне ЧС поисково-спасательного отряда на период 

проведения аварийно-спасательных работ определяется командиром ПСО. 
- Для проведения аварийно-спасательных работ на месте возникновения ЧС 

на первоначальном этапе привлекается дежурная смена ПСО, в 

дальнейшем, в зависимости от обстановки, после осуществления сбора 
личного состава спасателей свободных смен, может быть задействован весь 

личный состав ПСО. 



6 

 

- Принятие решения на привлечение личного состава ПСО к ликвидации ЧС 
предоставлено: Начальнику ГО города – Главе администрации; 

председателю ВЧС города; начальнику управления ГОЧС города, 
начальнику ПСС области, командиру ПСО; оперативному дежурному 
ЕДДС города. 

 
8. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 
8.1. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, их взаимодействие осуществляют руководители ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 
8.2. Руководители аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных 

формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают на себя 
полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до 
прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных 

законодательством Российской Федерации. 
8.3. Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, направленные 

на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, являются обязательными для всех граждан и 
организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации. 

8.4. Никто не вправе вмешиваться в деятельность руководителей ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, иначе как отстранив их в установленном порядке от исполнения 
обязанностей и приняв руководство на себя или назначив другое должностное лицо. 

8.5. В случае технологической невозможности проведения всего объема 
аварийно-спасательных работ руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций могут 

принимать решения о приостановке аварийно-спасательных работ в целом или их части, 
предприняв в первоочередном порядке все возможные меры по их спасению находящихся 
в зонах чрезвычайных ситуаций людей. 

 
9. Гарантии деятельности спасателей 

 
9.1. Органы государственной власти, органы местного самоуправления и 

организации обязаны оказывать содействие спасателям, привлеченным к проведению 

работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
9.2. В ходе проведения аварийно-спасательных работ спасатели в вопросах 

ликвидации ЧС подчиняются только командованию ПСО в составе которого они 
находятся, (проводятся указанные работы).  

9.3. Никто не имеет права принуждать личный состав ПСО к выполнению задач 

и работ, не относящихся к обязанностям, возложенным на них трудовым договором 
(контрактом).  

 
10. Возмещение поисково-спасательному отряду расходов на ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций 

 
10.1 Возмещение расходов на перевозку, размещение, питание привлекаемых к 

проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций спасателей поисково-
спасательного отряда, метериально-техническое, на финансовое и иное обеспечение, а 
также на оплату труда спасателей, выплату им вознаграждений, предоставление 

дополнительных оплачиваемых отпусков, бесплатное медицинское обеспечение и 
выплаты по временной нетрудоспособности спасателям, пострадавшим при проведении 

указанных работ, производится в соответствии с договорами на обслуживание 
организаций или из средств, выделенных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций. 



7 

 

10.2 Неиспользованная часть средств, поступающая поисково-спасательному 
отряду в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, остается в распоряжении поисково-

спасательного отряда и используется на его развитие и решение социальных вопросов. 
 
 

11. Оплата труда спасателей 

 

11.1. Оплата труда спасателей поисково-спасательного отряда производится в 
соответствии с трудовым договором (контрактом).  

 

12. Финансирование создания и деятельности ПСО города и ее материально-

техническое обеспечение 

 

12.1. Финансирование ПСО осуществляется за счет: 
12.1.1. Средств городского бюджета.  

12.1.2. Иных источников, не запрещенных законодательством Российской 
федерации. 

 Материально-техническое обеспечение ПСО осуществляется за счет: 
12.1.3. Материально-технических ресурсов администрации города Кинешма. 
12.1.4. Иных источников, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации. 
 
13. Перемещение, перепрофилирование, ликвидация ПСО города  

 

13.1. Решение о перемещении, перепрофилировании или ликвидации ПСО города 

принимает администрация г. Кинешма по согласованию с Главным управлением по делам 
ГОЧС Ивановской области. 

 

 
 

 
 
 

Начальник Управления   ГОЧС города Кинешма  
 

                                     подполковник                                  Ю.А. Смирнов 


